教务函〔2023〕203号

关于开展 2023 年新入职教师
教育教学能力培养与考核工作的通知

各教学单位：

为帮助新入职教师尽快完成角色转换，深化对学校办学定位

及本科人才培养理念的认识，明确教师岗位职责和行为规范，具

备从事高等教育教学的基本能力，现将 2023 年新入职教师教学

能力提升工作相关事宜通知如下。

一、培养目标

针对新教师的阶段发展特征，通过系统化培养（培训），引

导新教师树立正确的教育教学理念，培养良好的师德修养，明确

教师岗位职责和行为规范，夯实高等教育教学基本技能，提升综

合执教能力和水平，达到主讲教师教学基本要求，为其职业生涯

发展奠定良好的基础。

二、培养对象

未从事过高校教育教学工作的新入职教师（简称“新教师”）。

三、培养内容

在完成重庆市岗前培训的基础上，对新教师实行校、院两级

培养管理，全面提升新教师的职业素养、教学技能和教学水平。

- 2 -

校级培训由教务处（教师教学能力发展中心）牵头负责，其中专

职辅导员的专题培训由党委学生工作部（学生处）负责；院级培

养由各教学单位自行组织并考核。

（一）校级培训

1.专任教师

（1）教学规范。主要包括本科教学政策解读、本科人才培

养理念分析、各教学环节的规范及要求、教务管理系统介绍、教

学事故的规定和处理等内容。

（2）教学设计。主要包括了解教学设计的基本要求，熟悉

教学方法与技巧，掌握具体教学方法的特点、适用情景、使用技

巧与现代教学技术与平台的使用等方面的培训。

（3）教学研究。主要包括教学问题的凝练，以及掌握教学

研究方法等培训。

（4）教学实践。主要包括完成 1 学时的教案撰写和相应课

堂教学课件制作实践、课堂教学试讲、说课沙龙等活动。

（5）教育评价。主要包括教育评价改革的背景、意义，教

学评价的目标、要求，以及学校对教师的教学质量综合评价、职

称申报教学条件、教育教学激励政策等介绍。

2.专职辅导员

（1）岗位适应性培训。介绍学校辅导员日常思想政治教育

体系、学校学生日常事务管理工作情况、当前大学生心理健康问

题的原因及类别、学生信息管理系统的基本操作流程等。

- 3 -

（2）大学生意识形态工作培训。围绕高校大学生意识形态

工作对全体专职辅导员进行专题培训。

（3）辅导员职业发展专题培训。解读学校辅导员岗位管理

办法、职称评审办法及相关配套文件等。

（4）学校党建工作与学生党员发展培训。介绍学校党建工

作的基本情况、学校学生党员培养和发展的基本工作流程等。

（5）校园安全稳定工作培训。围绕学校学生安全稳定工作，

介绍学校应对校园应急突发事件的处置工作流程和机制等。

（6）学生工作研究培训。介绍学生工作课题的类别、研究

内容和方法，讲解学生工作课题的撰写方法、申报流程和结题要

求等。

（二）院级培养

1.专任教师

（1）导师指导。学院在充分考虑新教师的学科方向基础上，

为新教师配备一位专业相同（或相近）、师德师风良好、教学经

验丰富、教学效果优良、具有副教授以上职称的指导教师。指导

教师应对新教师的培养各环节提供全方位指导和过程性评价。

（2）自主学习。阅读与教育教学相关、与从事学科专业相

关的专著。完成教师教学能力发展中心指定和安排的专题学习，

不少于 20 学时。

（3）助教实践。根据学院和专业的安排，完成本科课程助

教工作。开展课堂观摩学习，听课学时不少于 10 学时，在教务

- 4 -

系统提交听课记录。担任本科生导师，参与教研活动、教学建设，

承担学科竞赛、本科毕业设计（论文）、生产实习、社会实践等

实践教学任务。

（4）教学准备。在导师指导下完成 1 整门拟授课程的教案

撰写、多媒体课件、微课视频等教学准备工作。

2.专职辅导员

（1）导师指导。学院为新进专职辅导员配备一位师德师风

良好、学生教育管理经验丰富（原则上在辅导员岗位上有四年及

以上工作经历）的指导教师。指导教师应对新进专职辅导员的培

养各环节提供全方位指导和过程性评价。

（2）自主学习。完成年度辅导员能力提升专题网络培训，

培训学时不少于 20 学时。

（3）教育实践。开展思政教育实践和学生工作实践。

（4）教学准备。在导师指导下完成 1 整门拟授思政类课程

的教案撰写、多媒体课件、微课视频等教学准备工作。

四、培养考核

（一）考核时间

2023 年 12 月初，完成校级专题培训；

2024 年 3 月初，完成校级、院级考核工作。

（二）考核内容及方式

对新教师的培养考核实行市、校、院三级考核。

1.市级考核

- 5 -

市级岗前培训考核由重庆市统一组织完成，学校相关单位配

合做好管理、考核、材料上报等工作。考核结论作为取得高校教

师资格证及确定高校相应教师职称的重要依据。

2.校级考核

校级培养考核由教务处（教师教学能力发展中心）组织开展，

主要从新教师完成校级培训任务的情况、教学准备与授课能力二

方面对其成长情况进行考核，分别占总成绩的 20%、50%。

3.院级考核

各学院依据“院级培养”内容对新教师完成情况进行综合考

核，占总成绩 30%。

（三）考核基本要求

1.建立新教师校院两级培养档案。学校负责整理保存新教师

校级培训全过程档案资料，各学院负责整理保存院级培养过程的

新教师相关资料。

2.校级培训、教学准备与授课能力、院级培养任何一项考核

不合格，总体考核为不合格。

3.新教师须完成所有培养任务且考核合格后，方可参加学校

组织的教师资格认定教育教学能力测试。

五、其他

（一）处于培养期内和考核不合格的新教师原则上不能作为

主讲教师为本科生授课。若因特殊原因，需要安排授课任务的，

应提前向教务处报备。

- 6 -

（二）教务处（教师教学能力发展中心）将新教师的培养考

核情况纳入所在学院教学工作年度考核。

特此通知

附件：1.重庆科技学院 2023 年新入职教师培养任务清单

2.重庆科技学院 2023 年新入职专任教师教学能力

考核表

3.重庆科技学院 2023 年新入职专职辅导员考核表

教务处（教师教学能力发展中心）

2023 年 11 月 23 日

（此件公开发布）

- 7 -

附件 1

重庆科技学院 2023 年新入职教师校级培训安排表
参训对象 培训专题 培训内容 时间及地点安排

专任教师
和

专职辅导员

教学竞赛 教师教学创新大赛专题培训
2023 年 11 月 23 日 14∶30-17∶00

教学主楼 B117

教学设计 如何设计一堂好课
2023 年 11 月 29 日 14∶00-15∶20

教学主楼 B117

教学研究 “课赛创”数字化教学模式探索与实践
2023 年 11 月 29 日 15∶30-17∶00

教学主楼 B117

教学规范 本科教学主要政策解读
2023 年 12 月 6 日 14∶00-15∶20

教学主楼 B117

教学实践
主要包括完成 1 学时的教案撰写和相应课堂教学课件实践、

课堂教学试讲、说课沙龙等活动。
分组进行（时间地点另行通知）

教育评价 从人才培养全过程谈青年教师教学能力的提升
2023 年 12 月 6 日 15∶30-17∶00

教学主楼 B117

注：校级培训的内容与时间安排原则上以此为准，如有变化，另行通知。

- 8 -

附件 2

重庆科技学院
2023 年新入职专任教师教学能力考核表

学院(部)：                   姓名：                   指导教师：

序号 考核项目 考核内容

完成情况
（条目式列出相关明细

和完成的任务）

院级考核成绩

（30分）

1
导师指导

助教实践

助教情况，听课情况，学生指导

情况，参与教学建设情况等。

导师签字：

 2 自主学习

阅读与教育教学相关、与从事学

科专业相关的专著。完成教师教

学能力发展中心指定和安排的

专题学习，不少于 20 学时。

3 教学准备

在导师指导下完成 1整门拟授

课程的教案撰写、多媒体课件、

微课视频等教学准备工作。

导师签字：

学院负责人（签字）：

（对以上考核内容及相关资料的真实性、准确性负责）

学院(部)：

（公章）

- 9 -

序号 考核项目
完成情况

（请在对应项后打√）

校级考核成绩

（70 分）

5 校级培训任务完成情况（20分）
无故缺勤 3次，该部分

考核不合格。

6 教学准备与授课能力（50分）

完  成（     ）

未完成（     ）

考核总成绩（100 分）：

负责人：

（单位公章）

注：1.本表双面打印，所有考核项目须于 2024年 3月初完成。

2.建立新教师校院两级培养档案。学校负责整理保存新教师校级培训全过程档案资料，各学院负责整理

保存院级培养过程的新教师相关资料。

3.校级培训、教学准备与授课能力、院级培养任何一项考核不合格，总体考核为不合格。

4.新教师须完成所有培养任务且考核合格后，方可参加学校组织的教师资格认定教育教学能力测试。

- 10 -

附件 3

重庆科技学院
2023 年新入职专职辅导员考核表

学院(部)：                   姓名：                   指导教师：

序号 考核项目 考核内容

完成情况
（条目式列出相关明细

和完成的任务）

院级考核成绩

（30分）

1
导师指导

教育实践

过程性评价，思政教育实践、学

生工作实践等。

导师签字：

 2 自主学习

完成年度辅导员能力提升专题

网络培训，培训学时不少于 20

学时。

3 教学准备

在导师指导下完成 1整门拟授

思政类课程的教案撰写、多媒体

课件、微课视频等教学准备工

作。

导师签字：

学院负责人（签字）：

（对以上考核内容及相关资料的真实性、准确性负责）

学院(部)：

（公章）

- 11 -

序号 考核项目
完成情况

（请在对应项后打√）

校级考核成绩

（70 分）

5 校级培训任务完成情况（20分）
无故缺勤 3 次，该部分

考核不合格。

6

学生工作与思政教育能力（50分）

（辅导员思政工作综合素质测试，教育教学能

力测试）

完  成（     ）

未完成（     ）

考核总成绩（100 分）：

负责人：

（单位公章）

注：1.本表双面打印，所有考核项目须于 2024 年 3月初完成。

2.建立新教师校院两级培养档案。学校负责整理保存新教师校级培训全过程档案资料，各学院负责整理

保存院级培养过程的新教师相关资料。

3.校级培训、教学准备与授课能力、院级培养任何一项考核不合格，总体考核为不合格。

4.新教师须完成所有培养任务且考核合格后，方可参加学校组织的教师资格认定教育教学能力测试。